Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº003, DE 08 DE JANEIRO DE 2025

PROCESSO DE SELEÇÃO  SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA AS FUNÇÕES DE PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO PROJETO NORTEJA

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS (IFNMG) – CAMPUS ALMENARA, JULIPE DE
CASSIA DIAS DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 820, de 06 de setembro de 2024, publicada no Diário OFficial da União em 09 de setembro de 2024,
torna público a seguinte retificação do EDITAL Nº003, DE 08 DE JANEIRO DE 2025:

ITEM: 2 - DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS

2.3 Ter habilitação para atuação no encargo para o qual pleiteia, conforme as especificações do Quadro 2.

QUADRO 2

CURSO/CAMPUS COMPONENTE CURRICULAR CH VAGAS REQUISITOS BÁSICOS
(FORMAÇÃO MÍNIMA)

HORÁRIO DO
CURSO MODALIDADE/LOCAL

Curso EJA/ FIC-
Artesanato
Campus Almenara.

Mundo do Trabalho
e Empreendedorismo. 50horas Cadastro de

Reservas

Graduação em qualquer área.

Diurno*.

Presencial -
Associação de Proteção e
Assistência aos Condenados - APAC
de Caratinga/MG

Teoria e Prática do Artesanato I 100horas Ensino Fundamental incompleto e experiência profissional
comprovada na área de artesanato em macramê.

Teoria e Prática do Artesanato II 50horas Ensino Fundamental incompleto e experiência profissional
comprovada na área de artesanato em macramê.

*As aulas práticas PODERÃO acontecer aos sábados (matutino ou vespertino).

assinado eletronicamente

Julipe de Cássia Dias de Oliveira
Diretora-Geral Substituta

IFNMG - Campus Almenara

Documento assinado eletronicamente por Julipe de Cassia Dias de Oliveira, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 21/01/2025, às 07:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2122301 e o código CRC CCE71756.

Referência: Processo nº 23414.000057/2025-17 SEI nº 2122301

21/01/25, 10:50 SEI/IFNMG - 2122301 - Anexo

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0